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Portal „Wolne Media” wpisano na oficjalną czarną listę stron
„Wikipedii”.

Oznacza  to,  że  wikipedystom  nie  wolno  do  naszego  portalu
linkować, a wszystkie ich próby będą w zarodku blokowane.

Powodów  przedstawiono  kilka,  jednym  z  nich  jest  zbytnie
odbieganie od oficjalnej narracji mediów głównego nurtu, innym
publikowanie w „Wolnych Mediów” treści ze stron zewnętrznych
(wiele z tych stron również znajduje się na czarnej liście,
np. „Infra”).

Blokadę wprowadzono najprawdopodobniej po próbach edytowania
wpisów dotyczących szczepionek i sztucznych słodzików przez
użytkowników „Wikipedii”, czyli tzw. „Wolnej encyklopedii”.

W odpowiedzi otrzymałem też taki ciekawy kwiatek obrazujący
mentalność osób związanych z Wikipedią: „Proponuję w odwecie
cenzurować na swoim portalu Wikipedię”.

Do  rady  tej  nie  zamierzam  się  stosować,  bo  dla  mnie
najważniejsze jest dobro czytelnika, a nie jakieś obrażalskie
odwety  na  poziomie  przedszkolaków.  Niemniej  postanowiłem
zrezygnować  z  audycji  środowiska  wikipedycznego  „Nowiny”
(propagującymi „Wikipedię”), o których publikację w „Wolnych
Mediach” swego czasu poprosił jej autor.

Osoba,  która  wpisała  „Wolne  Media”  na  czarną  listę,
najwyraźniej  obraziła  się  moim  zapytaniem,  bo  postanowiła
dodatkowo  usunąć  wszystkie  linki  prowadzące  do  „Wolnych
Mediów”, które zostały wcześniej zaakceptowane i uznane za
wartościowe  przez  innych  moderatorów  „Wikipedii”  (w  sumie
niewielka strata, gdyż wg statystyk z „Wikipedii” było kilka
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wejść…  na  miesiąc).  Zniesławiła  również  nasz  portal
pomówieniem, że „kradnie” treści z innych stron i jako dowód
„kradzieży” podała link do tekstu z „Histmaga”, pod którym jak
byk widniała licencja Creative Commons BY-SA 3.0 (czyli zgoda
na  swobodne  kopiowanie,  nawet  do  celów  komercyjnych).  Po
prostu,  żałosne  jacy  ignoranci  odpowiadają  za  „Wikipedię”.
Niby promują wolną kulturę, a nazywają korzystanie z wolnych
licencji „kradzieżami”.

Jeśli mieliście kiedyś problem z dodaniem wiarygodnych treści
do „Wikipedii”, które Wikipedia odrzuciła, napiszcie o tym w
komentarzach.
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